
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85	 Martes 9 de abril de 2013	 Sec. III.   Pág. 26607

III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
3777 Resolución de 18 de marzo de 2013, de la Universidad Pompeu Fabra, por la 

que se publica el plan de estudios de Graduado en Medicina.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación, 
autorizada su implantación por la Comunidad Autónoma de Cataluña, y establecido el 
carácter oficial del título por Acuerdo de Consejo de Ministros de 7 de octubre de 2011 
(publicado en el «BOE» de 2 de noviembre de 2011, por Resolución de la Secretaría 
General de Universidades, de 13 de octubre de 2011),

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley Orgánica 6/2001, de 
Universidades, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2007, y como Rector de la 
Universitat Pompeu Fabra, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del plan de estudios 
conducente a la obtención del título de Graduado en Medicina como anexo a la presente 
resolución.

Segundo.

El plan de estudios completo y actualizado se podrá consultar en las memorias para 
la solicitud de verificación de títulos oficiales que se publican en la Sede Electrónica de la 
Universitat Pompeu Fabra (https://seuelectronica.upf.edu/).

Barcelona, 18 de marzo de 2013.–El Rector, Josep Joan Moreso i Mateos.

ANEXO

Plan de estudios conducente al título de Graduado en Medicina

Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de 
julio. Anexo I, apartado 5.1. Estructura de las enseñanzas.

1.  Distribución en créditos ECTS de las materias que constituyen el plan de estudios.

Asignatura Créditos

Formación básica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         70
Obligatorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              268
Optativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                16
Trabajo fin de grado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6

  Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  360

2.  Rama de conocimiento a la que se adscribe el título: Ciencias de la Salud.
3.  Créditos de Formación Básica. Distribución en materias y asignaturas.

Total de créditos de formación básica = 70.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
37

77



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85	 Martes 9 de abril de 2013	 Sec. III.   Pág. 26608

Ramas de 
conocimiento Módulo Materia Asignatura Créditos Curso

Ciencias de 
la Salud.

Módulo propio, de movilidad e itinerarios optativos. Introducción a la 
Universidad.

Introducción a la 
Universidad y a la 
Medicina.

6 1

Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Biología. Biología Celular. 8 1
Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Bioquímica. Bioquímica I. 6 1
Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Anatomía Humana. A n a t o m í a  y 

Embriología.
7 1

Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Fisiología. Fisiología General. 8 1
Formación clínica humana. Psicología. Psicología. 6 1
Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Anatomía Humana. Anatomía Humana. 7 2
Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Bioquímica. Bioquímica II. 8 2
Morfología, estructura y función del cuerpo humano. Fisiología. Fisiología Humana. 8 2
Medicina social, habilidades de comunicación e 

iniciación a la investigación.
Estadística. Bioestadística. 6 2

4.  Créditos de Formación Obligatoria. Distribución en asignaturas.

Total de créditos de formación obligatoria = 274.

Módulo Materia Asignatura Créditos Curso

Morfología, estructura y función 
del cuerpo humano.

Ciencias básicas. Física para las ciencias de la salud. 5 1

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Informática. Informática Biomédica. 4 1

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina integrada. Medicina Integrada I. 4 1

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Prácticas de grado. Practicas de Grado I. 4 1

Morfología, estructura y función 
del cuerpo humano.

Biología. Biología del desarrollo. 4 2

Morfología, estructura y función 
del cuerpo humano.

Genética. Genética General. 4 2

Morfología, estructura y función 
del cuerpo humano.

Histología. Histología Humana. 5 2

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina social y habilidades de 
comunicación.

Evolución Humana y Salud. 4 2

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina social y habilidades de 
comunicación.

Relación médico-enfermo y Habilidades 
comunicativas.

5 2

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Prácticas de grado. Prácticas de Grado II. 4 2

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina integrada. Medicina Integrada II. 4 2

Morfología, estructura y función 
del cuerpo humano.

Inmunología. Inmunología. 4 3

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Epidemiología y Salud pública. Epidemiología y Demografía Sanitaria. 4 3

Morfología, estructura y función 
del cuerpo humano.

Genética. Genética clínica. 4 3

Formación clínica humana. Patología general. Fisiopatología General. 4 3

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
37

77



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85	 Martes 9 de abril de 2013	 Sec. III.   Pág. 26609

Módulo Materia Asignatura Créditos Curso

Formación clínica humana. Patología general. Fisiopatología Específica y Semiología. 8 3
Procedimientos diagnósticos y 

terapéuticos.
Procedimientos diagnósticos. Microbiología. 7 3

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos diagnósticos. Anatomía Patológica. 7 3

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos diagnósticos. Diagnóstico por la imagen y Radioterapia. 6 3

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos diagnósticos. Bases  de  los  p roced imien tos 
diagnósticos y terapéuticos.

4 3

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos terapéuticos. Farmacología. 5 3

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Prácticas de grado. Prácticas de Grado III. 4 3

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina integrada. Medicina Integrada III. 4 3

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Patología Medicoquirúrgica I. 10 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Patología Medicoquirúrgica II. 5 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Patología Medicoquirúrgica III. 7 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Aparato Locomotor. 8 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Oftalmología. 4 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Otorrinolaringología. 4 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Dermatología. 4 4

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos terapéuticos. Bases de la Cirugía. 4 4

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos terapéuticos. Nutrición Humana. 4 4

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina integrada. Medicina Integrada IV. 4 4

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Práctica clínica. Prácticas integradas de Patología 
Medicoquirúrgica I.

5 4

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Patología Medicoquirúrgica IV. 7 5

Formación clínica humana. Patología médico-quirúrgica 
integrada.

Patología Medicoquirúrgica V. 8 5

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Práctica clínica. Prácticas integradas de Patología 
Medicoquirúrgica II.

5 5

Formación clínica humana. Pediatría. Pediatría. 11 5
Formación clínica humana. Salud de la mujer. Ginecología y Obstetricia. 9 5
Formación clínica humana. Salud mental. Psiquiatría. 6 5
Medicina social, habilidades de 

comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina social y habilidades de 
comunicación.

Bioética. 4 6

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Medicina social y habilidades de 
comunicación.

Medicina Legal y Toxicología. 5 6

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
37

77



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85	 Martes 9 de abril de 2013	 Sec. III.   Pág. 26610

Módulo Materia Asignatura Créditos Curso

Medicina social, habilidades de 
comunicación e iniciación a la 
investigación.

Epidemiología y Salud pública. Medicina Preventiva y Salud Pública. 6 6

Procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos.

Procedimientos terapéuticos. Farmacología clínica. 6 6

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Práctica clínica. Programa General de Rotatorio I. 20 6

Estancias clínicas tuteladas y 
trabajo de fin de grado.

Práctica clínica. Programa General de Rotario II. 14 6

Estancias clínicas tuteladas y 
Trabajo Fin de Grado.

Iniciación a la investigación. Trabajo de Final de Grado. 6 6

5.   Créditos de Formación Optativa.

Total de créditos de formación optativa = 16.
Estos 16 créditos pueden obtenerse a través de la oferta de asignaturas optativas 

distribuidas en seis itinerarios (itinerario especializado en Medicina, itinerario especializado 
en Cirugía, itinerario especializado en Medicina Comunitaria, itinerario especializado en 
Investigación Biomédica, itinerario especializado en Neurociencias, itinerario 
especializado en Gestión Sanitaria) y/o movilidad.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
37

77

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-04-09T01:06:10+0200




